UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 07/2015 – 7ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA FACULDADE DE 1

CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos vinte dias do mês de outubro agosto de 2015, quarta-feira, às 14:00 h, na sala da coordenação do Curso 3

de Graduação em Geografia, no Campus Pontal, foi realizada a sétima Reunião do Colegiado estendida do 4

Curso de Graduação em Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que foi presidida 5

pelo coordenador de curso Rildo Aparecido Costa e contou com a presença dos Membros do colegiado: Profa. 6

Joelma Cristina dos Santos; Profa. Leda Correia Pedro Miyazaki, Profa. Maria Angélica de Oliveira Magrini, e 7

os Professores do curso, Roberto Barboza Castanho, Cláudia Costa, Joelma Cristina dos santos, Vitor Koiti 8

Miyazaki, Gerusa Gonçalves Moura, Saul Moreira Silva, Antônio de Oliveira Junior. Os professores Carlos 9

Roberto Loboda, Anderson Portuguêz, Jussara dos Santos Rosendo e Kátia Gisele Oliveira Pereira justificaram 10

a ausência. O Professor Sérgio Gonçalves, não justificou sua ausência. O Prof. Rildo Aparecido Costa iniciou a 11

reunião apresentando os informes. 1º informe. Comunicou que o discente Lucas Castro entrou novamente 12

em regime especial neste semestre e os professores decidiram que as formas de avaliação do aluno serão 13

bem elaborada para garantir uma boa formação, uma vez que o aluno realizará as atividades fora da sala de 14

aula e sem as aulas expositivas dos professores, o aluno não deverá assistir nenhuma aula (pois foi relatado 15

por alguns professores que o discente estava frequentando algumas disciplinas e outras estava em regime 16

especial) e fazer todas as atividades para garantir sua aprovação nas disciplinas; 2º informe. O prof. Rildo 17

comunicou que o concurso da vaga de Geologia está parado na mão do procurador porque as resoluções dos 18

concursos mudaram, para depois a pró-reitora liberar o concurso e que foi apreciado o pedido de interesse na 19

vaga de Geologia “Vaga de Fundamentos Naturais em Geologia”; 3º informe. O prof. Rildo comunicou aos 20

professores o que foi discutido na assembleia sendo um dos pontos os resultados do estudo da comissão de 21

estudo de vagas da FACIP/UFU, o resultado será exposto na reunião de segunda-feira, o coordenador pediu 22

para todos os professores participarem; 4º informe. O prof. Rildo pediu para que todos os professores do curso 23

defendessem alguns pontos para garantir as vagas do Curso de Graduação em Geografia, tais pontos foram: 24

1- TCC não é computado na carga horária, 2- Estágios da Licenciatura – Não são contabilizados 25

adequadamente, há necessidade de mais 2 professores para ministrar os estágios da licenciatura (Não está 26

obedecendo a resolução vigente 3- A carga horária de muitos professores do curso aumentou com as 27

disciplinas do Curso de Pós-graduação em Geografia (Mestrado), 4- As optativas não são contabilizadas 28

(sendo ministradas todos os semestres), 5- A carga horária da licenciatura irá aumentar 3.200 horas; 6- A 29

questão da divisão da FACIP; 7- A questão da D.E. Ensino, pesquisa e extensão; 8- Nós temos que garantir 30

professores para os próximos anos; 5º informe. O prof. Rildo comunicou que a greve dos técnicos acabou, 31

também informou que o técnico estará com horários flexíveis devido a sua aprovação do mestrado, mas que 32

será avisado com antecedência os dias que ele não comparecerá na coordenação; 6º informe. O Prof. Rildo 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

comunicou que a reunião do Fórum de licenciatura organizou uma comissão para estudar a nova resolução da 34

licenciatura para a construção da minuta da resolução; 7º informe. O Prof. Rildo comunicou que a técnica de 35

laboratório Iara Braga está em processo de transferência para UFU/Uberlândia. Pontos de pauta discutidos. 36

01 Ponto de Pauta. Realização de distribuição de disciplinas do próximo semestre, segue: MTP (Prof. 37

Antônio); Teoria e Método (Profa. Maria Angélica); Cartografia (Prof. Castanho);  Climatologia I (Prof. Rildo); 38

Geologia I (A Contratar); PIPE I (Profas. Gerusa e Cláudia); Geografia Rural (Profa. Patrícia); Geomorfologia I 39

(Profa. Leda); Geografia Urbana (Prof. Loboda);  Geografia Econômica II (Profa. Joelma);  Sensoriamento 40

Remoto (Profa. Kátia); PIPE III (Profas. Gerusa e Cláudia); Estágio Supervisionado I (Profa. Gerusa); Didática 41

Geral (Profa. Lilian); Pedologia (Prof. Saul); Form. Esp. Bras: Nordeste (Profa Alessandra); Reg. 42

Regionalização (Prof. Sérgio); Estágio Supervisionado III (Profa. Cláudia);  Form. Esp. Bras. Amazônia (Prof. 43

Antônio); Met. Ens. Geografia (Prof. José Rafael); Gestão Ambiental I (Profa Alessandra); Geoestatística (Prof. 44

Vitor); Geografia Política (Prof. Anderson); Pedogênese em Ambientes Tropicais (Profa. Leda); Planejamento 45

Urbano (Profs. Loboda e Maria Angélica) e Geografia de Minas Gerais (Prof. Saul). Para o 2º semestre ficaram 46

definidas as disciplinas e o respectivo professor: Educação Ambiental (prof. Anderson); Amazônia (prof. 47

Antonio); HPG (Profa. Maria Angélica); Cartografia Temática (Prof. Castanho);  Climatologia II (Prof. Rildo); 48

Geologia II e Mineralogia (A Contratar); PIPE II (Profas. Gerusa e Cláudia); Elaboração de Material Didático 49

(Profa. Patrícia); Geomorfologia II (Profa. Leda); Geografia da População (Prof. Loboda); Geografia Econômica 50

II (Profa. Joelma); Gestão II (Profa Jussara); PIPE IV (Profa. Gerusa e Cláudia); Estágio Supervisionado IV 51

(Profa. Gerusa); Didática Geral (Pedagogia); Hidrogeografia (Prof. Saul); Form. Esp. Bras: Centro Sul (prof. 52

Vitor); Reg. Regionalização e Metade de Planejamento Regional (Prof. Sérgio); Estágio Supervisionado II 53

(Profa. Cláudia); Recursos Naturais (prof. Rildo); Recursos Hídricos (Prof. Kátia); Construção do Conhecimento 54

Geográfico e Metade de Planejamento Regional (prof. Hélio). 02 Ponto de Pauta. Solicitação de trancamento 55

do curso pela discente Claudia Severino Munis devido a mudança de cidade, o colegiado aprovou o pedido; 03 56

Ponto de Pauta. O discente Lucas Antônio Castro da Silva pediu regime especial para todas as disciplinas do 57

segundo semestre de 2015, 20/08/2015 a 20/12/2015, sendo concedido o regime especial pelo colegiado; 04 58

Ponto de Pauta. Pedido de renovação do afastamento para o pós-doutorado solicitado pelo docente Hélio 59

Carlos Miranda de Oliveira, por mais 8 meses a partir de 2/12/2015, voltando em agosto de 2016, o colegiado 60

do curso concede o afastamento para o professor desde que os substitutos ou os professores Antônio Oliveira 61

Junior e Vitor Koiti Miyazaki assumam as disciplinas do Prof. Hélio, diante disso o colegiado aprovou o pedido. 62

Às 16h00min foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Rildo Aparecido Costa, lavrei esta ata que será 63

assinada por todos presentes. Ituiutaba, 20 de outubro de 2015. 64

Disc. Ana Cristina Araújo Foli. ____________________________________________________________ 65

Prof. Dra. Joelma Cristina dos Santos______________________________________________________ 66

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

Profa. Dra. Maria Angélica de Oliveira Magrini __________________________________________________ 67

Profa. Dra. Leda Correia Pedro Miyazaki_____________________________________________________ 68

Prof. Dr. Rildo Aparecido Costa ___________________________________________________________ 69